Совет народных депутатов Киселевского городского округа сообщает жителям города Киселевска о назначении публичных слушаний (в форме рассмотрения на заседании с участием представителей общественности) по проекту решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Киселевского городского округа» на 10 часов 00 минут 29.04.2021.

Предложения по проекту указанного акта принимаются Советом народных депутатов Киселевского городского округа  в порядке, установленном Решением Киселевского городского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Киселевский городской округ».
Адрес для корреспонденции: 652700, г. Киселевск, ул. Ленина, 30, Совет народных депутатов Киселевского городского округа. Телефон (факс): (38464) 2-17-38.
Председатель

Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                      А.А. Гребенкин
[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ

№ 10-н

«25» марта 2021 года
О назначении публичных слушаний

по проекту решения Совета народных депутатов

Киселевского городского округа  «О внесении изменений

и дополнений в Устав Киселевского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа Совет народных депутатов Киселевского  городского округа
РЕШИЛ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Киселевского городского округа» (Приложение к настоящему Решению) на 10 часов 00 минут 29.04.2021 в форме рассмотрения на заседании Совета народных депутатов Киселевского городского округа с участием представителей общественности.
2. Обеспечить возможность ознакомления представителей общественности с настоящим Решением и проектом решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Киселевского городского округа», выносимого на обсуждение, путем их совместной публикации в средствах массовой информации.
3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку С.М. Герасимова.
Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского   округа                                                                                       А.А. Гребенкин
Глава Киселевского городского округа
                                                               М.А. Шкарабейников

 Приложение

к Решению Совета народных депутатов
Киселевского городского округа
от «25» марта 2021 года № 10-н
[image: image2.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ(ПРОЕКТ)
№ -н

«»  2021 года

О внесении изменений и дополнений
в Устав Киселевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа Совет народных депутатов Киселевского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Киселевский городской округ», утвержденный постановлением Киселевского городского Совета народных депутатов от 22.06.2005  № 157 (в редакции  Решений Киселевского городского Совета народных депутатов от 27.12.2006 № 59-н, от 26.09.2007 № 125-н, от 24.12.2008 № 275-н, от 29.10.2009 № 68-н, от 02.06.2010 № 40-н, от 25.11.2010 № 59-н, от 01.08.2011 № 52-н, от 30.11.2011 № 73-н, от 02.07.2012 № 52-н, от 28.02.2013 № 20-н, от 27.06.2013 № 44-н, в редакции Решений Совета народных депутатов Киселевского городского округа  от 28.11.2013 № 77-н,  от 14.05.2014   № 18-н, от 29.01.2015 № 1-н, от 25.06.2015 № 21-н, от 28.01.2016 № 1-н, от 30.06.2016 № 30-н, от 24.11.2016 № 51-н, от 29.06.2017 № 13-н, от 25.01.2018 № 1-н, от 28.06.2018 № 31-н, от 14.03.2019 № 16-н, от 30.04.2020 № 12-н, от 29.10.2020 № 31-н ), следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 45 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«45) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
1.2. часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) принятие решений и проведение на территории Киселевского городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
1.3. часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.4. в статье 42:

в части 1 слово «издает;» заменить словом «издает:»;

часть 2.2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;
1.5. абзац 2 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«-обеспечивает составление проекта бюджета Киселевского городского округа, исполнение бюджета Киселевского городского округа, осуществляет контроль за его исполнением, составляет отчет об исполнении бюджета Киселевского городского округа и осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;»;
1.6. статью 48 дополнить абзацами следующего содержания:

«- принимает решения о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, а также решения об отказе в признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации;

- выдает градостроительный план земельного участка, расположенного в границах Киселевского городского округа.»;
1.7. часть 6 статьи 55 дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37) принимает решение об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации.»;

1.8. в части 6 статьи 58:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) определяет основные задачи и направления развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принимает и реализует муниципальные программы развития физической культуры и спорта, разрабатывает и реализует проекты, перспективные планы деятельности и конкретные мероприятия по основным направлениям муниципальной молодежной политики, муниципальной политики в области развития физической культуры и спорта и сфере туризма в Киселевском городском округе;»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) осуществляет иные полномочия, предусмотренные в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Киселевского городского округа;
пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) развивает массовый спорт, детско-юношеский спорт и школьный спорт на территории Киселевского городского округа;»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) популяризирует физическую культуру и спорт среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) организует физкультурно-спортивные работы по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организует и проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе:

а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципальных образований, включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;

б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Киселевского городского округа;

6) содействует в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории Киселевского городского округа официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;»;

дополнить пунктами 24-27 следующего содержания:

«24) содействует в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории муниципального образования официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

25) создает условия для подготовки спортивных сборных команд муниципального образования, определяет виды спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды муниципального образования, утверждает порядок формирования и обеспечения таких команд, направляет их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;

26) участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципального образования, Кемеровской области - Кузбасса, включая обеспечение деятельности организаций, созданных муниципальным образованием и реализующих программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, и (или) дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, а также осуществляет контроль за соблюдением организациями, созданными муниципальным образованием и реализующими программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;

27) наделяет некоммерческие организации правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;»;

пункты 24-28 считать пунктами 28-32 соответственно;
1.9. дополнить статьями 82.1, 82.2 следующего содержания:

«Статья 82.1 Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава Кемеровской области - Кузбасса, законов Кемеровской области - Кузбасса, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий.

Статья 82.2. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном федеральными законами.»;

1.10. в абзаце первом части 4 статьи 84:

слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об Уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;

1.11. дополнить статьей 86 следующего содержания:

«Статья 86. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия
1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Кемеровской области - Кузбасса, - уполномоченным органом государственной власти Кемеровской области - Кузбасса.

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок.

2. Признание по решению суда закона Кемеровской области - Кузбасса об установлении статуса муниципального образования недействующим до вступления в силу нового закона Кемеровской области - Кузбасса об установлении статуса муниципального образования не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов Киселевского городского округа, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов.».

2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральном законом порядке, а также официальному опубликованию (обнародованию) в течение 7 дней со дня его поступления после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Пункт 1.2 настоящего Решения вступают в силу с 29 июня 2021 года, пункт 1.10 настоящего Решения вступают в силу с 7 июня 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку С.М. Герасимова.
Председатель Совета народных депутатов

Киселевского городского округа                                                                                      А.А. Гребенкин

Глава Киселевского городского округа                                                                    М.А. Шкарабейников